
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO 

 
 

 

PROC. ELETRÔNICO: 1704/2025 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  
 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 010, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA 

ESPECIAL DE TRABALHO.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições que 

lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como nos 

termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar nº 137/2023, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial de trabalho, com redução de 

carga horária de 02 (duas) horas diárias, à servidora estatutária Grasiele Pires 

Marcelino de Faria, matrícula nº 111938.2, ocupante do cargo de MaPA1 – 

Educação Infantil - I, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 22 de janeiro de 2025. 

 

 

 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 

Secretário Municipal de Governo - Interino 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350039003600390031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 36

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 S

A
N

T
O

S
 

M
A

C
A

R
IN

E
LI

:1
38

67
47

67
05

 D
at

a:
 2

2/
01

/2
02

5 
16

:1
2:

33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469 

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), Quinta-feira, 23 de janeiro de 2025 
EDIÇÃO N° 2548 

 
 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 045 DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

DESIGNA VICE-DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DE 
CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 

Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os respectivos servidores para as funções 
de vice-diretor das Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Cariacica: 
I - Geisikelly Barbosa Lisboa, matrícula 1190851, na função 
de vice-diretora da EMEF Zaíra Manhães de Andrade, 
fazendo jus a gratificação de direção referente ao 
quantitativo de matrículas da referida unidade de ensino, 
conforme Portaria/SEME n.º 001/2025 da Secretaria 
Municipal de Educação; 
II - Kerlis Martins Ribeiro, matrícula 035246.08, na função 
de diretora de vice-diretora da EMEF Rosa Maria Reis, 
fazendo jus a gratificação de direção referente ao 
quantitativo de matrículas da referida unidade de ensino, 
conforme Portaria/SEME n.º 001/2025 da Secretaria 
Municipal de Educação; 
III - Terezinha Margaretti Guasti Grassi, matrícula 80759.1, 
na função de vice-diretora da EMEF Ângelo Zani, fazendo 
jus a gratificação de direção referente ao quantitativo de 
matrículas da referida unidade de ensino, conforme 
Portaria/SEME n.º 001/2025 da Secretaria Municipal de 
Educação; 
IV - Débora Pimenta Pereira Neves, matrícula 101968.15, 
na função de vice-diretora da EMEFTI Presidente Castelo 
Branco, fazendo jus a gratificação de direção referente ao 
quantitativo de matrículas da referida unidade de ensino, 
conforme Portaria/SEME n.º 001/2025 da Secretaria 
Municipal de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 22 de janeiro de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 046, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 
DESIGNA SERVIDORES, NA CONDIÇÃO PRO TEMPORE, EM 
CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO DOS TITULARES DAS 
UNIDADES DE ENSINO DE CARIACICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Débora Pimenta Pereira Neves, 
matrícula 101968.15, na função de diretora pro tempore da 
EMEFTI Presidente Castelo Branco, em substituição à titular 
na função, a servidora Luana Cassunde Costa, matrícula 
113864.05, em gozo de licença maternidade, pelo período 
de 180 dias, contados a partir do dia 03 de setembro de 
2024. 
Art. 2º Designar a servidora Christine Avelar Borges Faria, 
matrícula 117605.1, na função de diretora pro tempore da 
EMEF Valdeci Cezário, em substituição à titular na função, 

a servidora Elizabete Pelicioni Rangel, 36798.3, em gozo de 
licença para tratamento de saúde, pelo período de 180 dias, 
contados a partir do dia 23 de janeiro de 2025. 
Art. 3º Conceder às servidoras descritas nos art. 1º e 2º, a 
gratificação de direção escolar das respectivas unidades de 
ensino, tendo em vista os quantitativos de estudantes 
matriculados, conforme especificação da Portaria/SEME n.º 
001/2025 da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 22 de janeiro de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 010, DE 22 DE JANEIRO DE 

2025 
CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei 
Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, 

inciso II da Lei Complementar nº 137/2023, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial de 
trabalho, com redução de carga horária de 02 (duas) horas 
diárias, à servidora estatutária Grasiele Pires Marcelino de 
Faria, matrícula nº 111938.2, ocupante do cargo de MaPA1 
– Educação Infantil - I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 22 de janeiro de 2025. 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 
Secretário Municipal de Governo - Interino 

 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 003, DE 21 DE JANEIRO DE 

2025 
DISPÕE SOBRE O REGULAMENTO E ATRIBUIÇÕES PARA AS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS AGENTES DE SAÚDE 
PÚBLICA E GUARDA DE ENDEMIAS DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE NO ÂMBITO DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA DE 

ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARIACICA. 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400360030003600390038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 41


